néant, etc. On voit par là que les Indiens le regardaient comme le souverain créateur de toutes les choses d'ici-bas.

« *MOXES*.—Les *Moxes* ne rendent aucun honneur à Dieu, ni aux démons, quoiqu'ils aient une idée assez formée du souverain Être.

« *BRÉSIL*.—Coréal prétend que les *Brésiliens* ne sont point dans une ignorance absolue de la divinité, et leurs fêtes ne lui laissent aucun doute qu'ils n'aient la connaissance d'un être ou d'un principe supérieur à la race humaine. Les *Brésiliens* reconnaissent un premier et souverain Dieu, qu'ils appellent *Tupa* et *Typana*.

« *CHILI*.—On n'a jamais trouvé dans le *Chili*, ni temples, ni vestiges d'idoles.

« *PATAGONS*.—Les *Patagons* ont quelque faible notion de la Divinité.»

His tam multis testimoniis addere licet aliud cætera vincens auctoritate, nempe ex auctore sacro depromptum. Quippe in lib. 4 Reg. cap. 17, legimus Samaritanos seu populos ex variis regionibus jussu regis Assyriorum Samariam, loco Israelitarum, missos, veri Dei cultum cum idololatricis variis suis conjunxisse superstitionibus: *Unaqueque gens fabricata est Deum suum: posueruntque eos in suis excelsis quæ fecerant Samaria, gens et gens in urbibus suis, in quibus habitavit.... Et nihilominus colebant Dominum.... et cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant juxta consuetudinem gentium de quibus translati fuerant Samariam*. De eodem argumento vid. etiam P. Ant. Valsechi de fundamentis Religionis, lib. 1, c. 8, 9 et 10.

(Explicit annotatio P. S.)

Objicies: Nihil adeo certum videtur in totâ retrô antiquitate, quàm agnovisse omnes gentes Deos innumerabiles, atque hanc fuisse gentis Judaicæ peculiarem gloriam, quòd Deum unicum agnovisset et colerit. Ergo imperitè satis pro Dei unitate ex consequu nationum argumentum petitur. — Respondeo, distinguo antecedens. Certum est gentes omnes plures deos coluisse, id est, homines in cælum, ut putabatur, receptos; vel hujus mundi partes: vel demones genitos; vel virtutes; vel tutelares, gentilitios et locales deos, concedo. Plures deos summè perfectos, ingenitos, à se existentes, causas primas rerum omnium, totius nature moderatores, aut præter gentilitios deos nullum alium, saltem speculativè, agnovisse, nego. Omnes igitur dii, quos coluit antiquitas, certis classibus comprehendi possunt. 1º Dubia caret multos eorum homines fuisse vitâ functos,

seu animas heroum, quos virtus ad sidera tulisset : hinc docet Cicero cœlum genere humano ab antiquis repletum fuisse. Tales erant Hercules, Castor et Pollux, Æsculapius, Quirinus, et alii. Etiam majores gentium deos, uti Jovem, Mercurium, etc., homines fuisse multi probare conati sunt. Ob hanc causam creditur ab aliquibus Moysen despectâ causâ vocasse sacrificia gentium, sacrificia mortuorum. 2° Alteram veterum deorum classem majores et nobiliores partes universi constituunt, quibus anima inesse credebatur : sol nimirum, luna, stellæ, et ipsa quoque terra, quam variis nominibus Vestæ, Cybeles matris deorum, etc., insignebant. Certè horum deorum nullus credi potuit per se ab omni æternitate exstitisse, cum Aristoteles l. de Cœlo c. 10, scribat ante suam ætatem ab omnibus receptum fuisse totam hanc. ce universitatem ortum aliquando habuisse. 3° Aliam eorum familiam componunt illi, quos dæmones, genios, et lares, sive deos æthereos, aërios vocabant : quos excellentioris quidem naturæ esse quàm homines, at infra tamen cœlestes mundanosque deos positos esse arbitrabantur. Hæc quoque numina, quandoquidem partes tantum erant, neque præcipuæ etiam, totius universitatis quam cœpisse credebant, sine ullo dubio inter deos genitis numerabant. 4° Deorum quartum genus affectionibus constabat, sive rerum proprietatibus : in his virtus erat, pietas, felicitas, veritas, fides, spes, justitia, clementia, amor, desiderium, sanitas, pax, honor, fama, libertas, memoria, somnus, nox, pluresque aliæ ; quibus omnibus superstitione aras et delubra olim consecraverat. Ista, quæso, numina quis sanus credere potuit per se existere? Qui istis numinibus aras dedicarunt, testari voluerunt suum erga istas virtutes devotum animum. 5° Restat una deorum classis, qui tametsi nomina habeant personis propria, tamen censi originis expertes aut independentes nullo modo potuerunt, ob hanc evidentissimam causam, quod omnes hi dii certis muneribus, officiis, locis atque provinciis alligati essent, neque illis migrare fines suos licitum esset, ne aliorum rationes perturbarent. Unus ex his diis cœlo præsidebat, alius aerem moderabatur, tertius maris gubernabat motus, quartus terræ atque inferorum imperium sustinebat. Ille deus vel dea sapientiæ et eruditionis tutelam gerebat, ille eloquentiæ habebat administrationem, alius justitiæ et leges civiles curabat. Ille belli dux erat, ille deliciarum et voluptatis custos, alius terræ frugibus præpositus.

Unus Romam, alius Carthaginem tuebatur. Illi dii quomodò æterni et ingenti haberi poterunt? Certè apud veteres poetas et theologos, illorum ortum et natalia deprehendimus. Aliunde tamen certissimum est gentiles agnovisse Deum ingentem et æternum, causam primam et universalem rerum omnium, quod modo confecimus. Ili ergo characteres cum non conveniant ulli ex memoratis diis, necesse planè est constiteri, agnovisse eos supremum quemdam Deum, qui ut hominum, sic quoque *deorum pater, rex et æterna potestas esset*.

Ex his omnibus perspicuum esse videtur, non id multorum deorum cultoribus crimini dandum, quod multis supplicaverint diis ex infinito tempore existentibus, nullique cause subjectis; sed sunt graviter vituperandi quod cultum summi rerum omnium conditoris, cum conditarum et genitarum rerum cultu confuderint : vel potius quod, contempto vero Deo vel præterhabito, impense creaturas adoraverint, uti illis exprobrat divus Paulus in Ep. ad Rom. : *Revelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitiâ detinent ; quia quod notum est Dei, manifestum est in illis : Deus enim illis manifestavit ; invisibilia enim ipsius à creaturâ mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. Ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt* (1).

Si quæras unde ortum habuerit hæc incredibilis paganorum superstitio, respondeo illius causam nullam aliam quærendam esse, præter naturalem vulgi levitatem et credulitatem. Quotquot verò philosophicè polytheismi originem explicare conati sunt, etsi vera multa dixerint, tamen in multis etiam recedunt à veritate. Hæ fuerunt magis celebratæ apud veteres sententiæ :

Primò. Multi hanc deorum multitudinem inde profectam existimabant, quod putarent veteres religionum inventores, aut totum mundum animatum esse ac ipsum esse supremum Deum, ad eoque omnes mundi partes totidem esse viventiæ Dei membra, aut saltem existimarent orbem hunc speculum esse divinitatis,

(1) Sed tamen summum Deum cum et philosophi et poætæ et ipsi denique, qui deos colunt, sæpè fateantur, de cultu tamen et honoribus ejus nemo unquam requisivit, nemo disseruit, illâ scilicet persuasione, quâ semper beneficium, incorruptumque credentes, nec irasci eum cuiquam, neque ullo cultu indigere arbitrantur. *Lact. de Irâ Dei c. 11.*

seu spectabilem invisibilis Dei imaginem; diversas ejus partes, omnesque naturæ effectus tot esse declarationes et simulacra divinæ potentiae et providentiæ, et judicarent nobis mortalibus fas non esse, omnem illam, quam divinæ naturæ debemus, reverentiam hæc unâ generaliori neque satis explicitâ professione concludere, esse numen aliquod supremum, sed omnia in quibus divina virtus hominibus sese spectandam et admirandam præbuerit, separatim considerari debere, divinique honoris partem aliquam suo jure poscere. Quod ut commodius præstarent, placuit illis ex hujus universitatis partibus totidem conficere personas. Hæc sententia Stoicorum fuit et fusè exponitur à Cicerone l. 2 de Nat. deorum.

Sed explicatio hæc nimium subtilis habita est ab ipsis veteribus paganis, uti patet ex ejusdem Ciceronis libro tertio. Gravius etiam antiqui Ecclesiæ christianæ doctores, Arnobius, Lactantius, Eusebius, Augustinus, et alii in has ineptias inveci sunt, et certè illi benè noscebant religionis, quâ ab infantia imbuti fuerant, genium et naturam.

Secundò. Alii docuère ista varia, quæ usurpabant veteres, deorum nomina, unum summum Deum exprimere, et illi tot nomina imposita fuisse pro multifariis ejus virtutibus in orbe conspicuis, et beneficiis ac donis, quibus homines cumulavit; atque sub his nominibus eidem Deo creatori varios honores decretos fuisse: hinc etiam evenisse aiunt, ut multæ res per se minimè subsistentes in deos tamen et personas à veteribus commutarentur, ac tanquam totidem nomina et notiones unius supremi numinis religioso cultu afficerentur. « Quoties voles, inquit Seneca de Benef. l. 4, c. 7, tibi licet aliter hunc auctorem rerum nostrarum compellare. Tot appellationes ejus esse possunt, quot munera; hunc et Liberum patrem, et Herculem, et Mercurium nostri putant; sic hunc naturam vocas, fatum, fortunam: omnia ejusdem Dei sunt variè utentis suâ potestate. » In hæc sententiâ fuere fortassis quidam inter ethnicos philosophi; sed quicumque vel leviter versatus est in antiquitate pagana, optimè novit hanc non fuisse communem populorum opinionem; neque etiam doctos esse ausos mentem suam aperire, aut id non fecisse imponè. Alii tandem cum Evhemero, qui de hæc re librum scripsit, contenderunt totam deorum turbam, homines esse mortuos. sed ab istâ opinione tanquam ab inextinguibili blasphemâ abhorruère, qui inter ethnicos pii

et religiosi erant, prædictumque auctorem propterea severè reprehendit Plutarchus (1).

PROPOSITIO II.

Abhorret ab omni ratione portentosa veterum quorundam, uti fertur, de duobus diis contrariis æternis et independibus doctrina, quæ vulgò tribuitur Manichæis.

PROBATIO. — 1º Repugnat notio entis summè mali: nam per principium malum, vel intelligitur ens infinitè contrarium bono principio in omni re, ut tenebræ opponuntur luci: vel intelligitur principium consors earumdem perfectionum, solâ exceptâ benevolentia. Atqui in utroque sensu repugnat principium malum. Si sit ens infinitè contrarium in omni re, est solummodò infinita non entitas, et debet continere negationem earum omnium perfectionum, quæ sunt in Deo; intelligentiæ, potentiæ, et universæ realitatis: sicut tenebræ, quo nomine designabatur malum principium, sunt negatio lucis. Jam verò hoc idem est ac si diceres existere nihilum infinitum et necessarium et malum. Deinde si intelligas naturam participem divinarum perfectionum, intelligentiæ, potentiæ, etc., sed malevolam, constabit illud ens attributis repugnantibus. Nam primum non intelligitur, quomodò à choro aliarum virtutum voluntas recta abesse potest, quia quæque res vult et propendet juxta suam naturam: cum igitur supponatur illud ens esse intelligens, id est, id quod rectum est, videre et probare per intellectum, non intelligitur quomodò rectum aversetur per voluntatem, aut rectum non prosequatur. In istâ saltem hypothesei interire concipitur omnis illius entis felicitas, siquidem perpetuò secum divisum et

(1) Haud improbabile ex pluribus causis pro variis regionibus et circumstantiis natum esse Polytheismum. Duas præsertim mirè describit auctor sacer, lib. Sapient. c. 15 et 14, quòd scilicet naturæ illecebris malè capti homines, creaturas earumque confictas imagines, pro Creatore coluerint; quòd etiam divinis honoribus homines defunctos imple charitate vel adulatione fuerint prosecuti. *Acerbo enim lactu dolens pater, citò sibi rapti filii fecit imaginem: et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere cepit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia. Deinde, interveniente tempore, coalescente iniquâ consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, et tyrannorum imperio colebantur figmenta. Et nos, quos in palam homines honorare non poterant propter hoc quòd longè essent, è longinquo figura eorum allata, evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt, ut illum qui aberat, tanquam præsentem colerent suâ sollicitudine*, cap. 14, 15, 16, 17. P. S.

miserè in partes contrarias distractum est, ipsamque suam naturam odio habere probatur. Tandem non intelligitur, quomodo ens intelligens capere possit mala consilia, nisi ex ignorantia recti, vel utilitatis alicujus spe, quod rectum cernit et necessariò probat, nec à recto avocatur utilitatis alicujus consideratione, rectum necessariò sequitur. Atqui ens quod æternum, et independens, atque infinitè intelligens supponitur, rectum ignorare nequit, et sibi sufficiens nullius utilitatis consideratione à recto avocari potest. Ergo malum prosequi nequit. Vide infra ubi de voluntate Dei.

2º Positâ existentâ entis mali et independentis, tollis Deum. Deus enim, uti supra declaravimus, est ens summum et perfectissimum, et necessarium, et infinitè intelligens, et infinitè potens, et immensum, etc. Atqui in hypothesis duorum deorum intercunt hæc omnia attributa. Non est summus, qui habet æqualem et socium. Non est necessarius, qui non est singularis et unicus, quia non existentem possumus cogitare. Non est immensus, excluditur enim ab illo ente maligno independente (1). Non est infinitè intelligens, non noscet quippe consilia illius entis, à quo abest et à quo naturâ dividitur. Non est infinitè potens, cum experiatur hostem æquè potentem. Non est sibi suliciens et felix, cum spe suâ sæpè fraudabitur et irritos sentiat conatus suos.

3º Ridiculè et sine causâ inventa est duorum deorum hypothesis, quia inepta est ad explicandam mali originem. Nam vel supponitur illa duo principia cœterna agere ex necessitate naturali, uno perpetuò et necessariò bonum operante; altero necessariò operante malum: vel supponitur illa duo principia consultò et liberè agere ex pacto fœdereque inito. Atqui in neutrâ hypothesis explicatur origo mali. Primò. Si ponas illa duo principia agere ex necessitate naturali, ipsam mali moralis notionem sustulisti: omnia enim tunc contingent ex efficaciâ naturali illorum duorum principiorum, quam frangere nec nos mortales nec illi di poterunt, et proinde nullus erit locus libertati, sine quâ nihil morale esse potest. Deinde verò

(1) De summo et vero Deo, utrùm sit finitus necne, si quæritur, de hoc boni et mali contrarietas breviter poterit edocere, quandoquidem, si non est malum, profectò infinitus est Deus. Habet autem finem, si malum est. Non igitur infinitus est. Illic enim esse mala incipiunt, ubi honorum est finis. Faustus Manichæus apud S. Augustinum. Nihilominus asserabant Manichæi Deo omnia alia attributa præter immensitatem.

in istâ hypothesis sic hec conficere: Vel inæqualis est duorum principiorum potentia, vel æqualis. Si inæqualis, cocerebit necessariò unum alterum; bonum, si prævaleat, malum hæchari non sinet, nec sincere poterit. Si malum viribus superius sit, nullum erit bonum, et erit semper quantitas liquidi boni vel mali pro excessu virium aut unius aut alterius. Si æqualem fingas utriusque vim, inde tantum oritura est summa confusio et inconstantia, uno perpetuò destruente alterius opera, vel potiùs nihil orietur, cum ex contrariis viribus nascatur quies. Neque dicas orituram æqualem mixturem bonorum et malorum: nam illa non concipitur mixtio, nisi ponas duo principia concurrere ad ejusdem rei productionem, uno quaedam liquida bona suppeditante, et alio mala infundente æquali mensurâ. Sed hic nulla est pugna, sed potiùs fœderis cujusdam imago, quod jam considerandum est. Secundò. Non meliùs explicatur origo mali, si ponas illa principia liberè agere et post expertas mutuas vires fœdera iniisse, uti ponit Baylius. Nam primum in hæc hypothesis non minus auctor mali Deus bonus constituitur, quàm in communi et pervulgatâ opinione. Nam sic supponitur Deum bonum tolerare malum, quia ad id fœdere adstrinxit sese, eo fine, ut aliqua etiam bona existerent. Sed sic malum liberè et ex fœdere tolerando auctor mali invenitur, eodem modo ac in pervulgatâ opinione. Nam æqualiter mali auctor censeri debet is, qui creaturam suam exponit ludibrio et malitiæ entis maligni, ac is qui creaturam mali capacem generat. Si Deus potuerit consentienter suæ bonitati producere res, quas genii mali furoribus obnoxias fore cognovit intuitu illius boni quod illis inditurus erat, potuit etiam creaturas producere consentienter suæ bonitati, quas ex naturæ suæ imperfectione miseris obnoxias futuras prescivit, propter illud bonum, quod cum istâ imperfectione conjunctum futurum erat. Nam eodem planè rexit, nec magis nec minus distat à bonitate, consentire, ut creaturæ malis naturalibus implicentur ex internâ naturæ constitutione, an ex efficaciâ externæ causæ: atqui si satius fuit hominem existere obnoxium malitiæ principii mali quàm omninò non esse, satius etiam certè fuit hominem in hæc mortali conditione cum vitæ miseris et peccandi libertate existere, quàm omninò non esse. Deinde illa hypothesis experientiâ confutatur: nam si fœdere res inter duos deos compositæ fuissent, æquæ esse debuissent conditiones,

et in omni re æqualem vim utrumque principium exercere et æquale habere imperium debuit. Sed rem aliter contingere experimur. Quia notum est ex uniuscujusque hominis prudentiâ, consilio et industriâ pendere magnâ ex parte felicitatem suam; et miserias non tam fatali lege, quàm ex imprudentiâ et intemperantiâ oriri: quod ostendit non ex fodere duorum principiorum exitisse præsentem rerum ordinem, sed unius entis consilio, quod nostram fortunam propriæ industriæ et prudentiæ magnâ ex parte opus esse voluit. Præterea non intelligitur, qui in fœdus coire tam contrariâ principia poterint et in eadem re finem suum obtinere: videtur certè hæc conventioe utrumque spe suâ fraudatum esse; nam bonus Deus absolutum et liquidum bonum naturâ prosequitur; malus verò Deus malum absolutum. Neutrum tamen hæc ratione contingit, cum mali pondus suspendat æqualiter bonum, et irriti fiant utriusque naturales conatus. Deinde mali principii ingenio satis benè congruisse videtur omnium rerum summa perturbatio, et ut nihil esset constans et permanent; qui ergo ordinis introductioni consentire potuit? Infinita alia hujus opinionis absurda consecraria enumerare liceat, si operæ pretium esset, inter quæ hoc unum est, quod manifestè tollat omnem religionem, nullam relinquens spem in boni Dei præsidio, aut in mali genii placabilitate.

Ab hæc tam absurdâ doctrinâ longissimè disjunctos fuisse omnes veteres philosophos, omnesque antiquissimas gentes calumniatas à Baylio, demonstrârunt Cudworthus in Syst. intell. Hyde de Rel. vet. Pers. et Beausobre in Historiâ Manichæismi.

PROPOSITIO III.

Deus eo sensu unicus est, quòd solus necessariam et æternam habeat existentiam: nec materia ullo modo in hujus necessariæ existentie participationem venire potest.

PROBATIO. — 1^o Hoc faciunt illa omnia quæ supra disputata sunt in argumentis physicis, ubi conclusum est materiam esse effectum arbitrarium entis à materiâ disjuncti. Illa quoque, quæ de entis necessariis et independentis summâ et absolutâ perfectione dicta sunt. Et tandem illæ rationes hæc conferri possunt, quibus modò divinæ naturæ unitatem probavimus. Adeoque hic expendemus solummodò contrariæ sententiæ tam communis apud veteres philosophos, fundamenta.

2^o Ob duplicem causam ista hypothesis in-

venta fuit. Primum, quia difficilè concipitur creatio, et quia apta visa est ad explicandam mali originem. Primum fundamentum vanum esse superius ostensum est. Et profectò tam obscura et difficile est cogitatio quomodò Deus regere possit rem necessariam et à se naturâ independentem, ac quomodò creare possit: hæcque recurrit illæ Epicureorum non leves quæstiones: Quæ molitio? Quæ fermenta? Qui vectes? Quæ machinæ? Qui ministri tanti operis fuerunt? Quæ nullâ aliâ ratione eludi possunt, nisi faciendo materiam divinæ potestatis effectum. Secundum ergo fundamentum expendamus. Vel enim dicendum erit cum Stoicis materiam carere per se omni qualitate et esse ad omnem usum aptissimam; vel cum Plutarcho et aliis philosophis materiæ inesse naturaliter motum inordinatum et vim quandam maleficam. Sin prius eligas, confutaris hæc Ciceronis argumentatione:

« Vos enim ipsi dicere soletis, nihil esse quod Deus efficere non possit, et quidem sine labore ullo: ut enim hominum membra nullâ contentione, mente ipsâ ac voluntate moveantur, sic numine deorum omnia fingi, moveri, mutarique posse. Materiam enim rerum ex quâ et in quâ omnia sunt, totam esse flexibilem et commutabilem, ut nihil sit, quod non ex eâ subito fingi contrivertique possit: ejus autem universè rectricem et moderatricem divinam esse providentiam: hanc igitur quòcumque se moveat, efficere posse quid velit. Itaque aut nescit quid possit, aut negligit res humanas, aut quid sit optimum non potest judicare. » De Nat. deor. l. 3. Sin secundum eligas, communis etiam recurrit objectio, quam sic urget Tertullianus contra Hermogenem cap. 10: « Aut enim potuit Deus emendare materiam, sed noluit; aut voluit quidem, verùm non potuit infirmus Deus. Si potuit et noluit, malus est ipse, quia malo favit, et sic jam habetur ejus assentator, licet non instituerit: quia tamen si nolisset illud, non esset, ipse jam fecit esse, quod noluit non esse: quo quid turpius? Si voluit esse, quod ipse noluit fecisse, adversus semetipsum agit, cum et voluit esse quod noluit fecisse, et noluit fecisse quod voluit esse... Invenietur Deus egisse malè, si per voluntatem; turpiter, si per necessitatem; aut famulus erit mali Deus, aut amicus. »

Deinde in hæc hypothesi non erit auctor boni Deus, magis quàm mali. Nam in materiâ vel

nihil erat nisi malum, vel erat mali et boni quædam permixtio. Si nihil præter malum, non potuisset ex eâ bonum elicere, ejus siquidem æternam et necessariam naturam mutare non potuit. Si malum et bonum simul existerent, ergo Deus non magis est auctor boni quàm mali. Sed, inquires cum Plutarcho, Deus inordinatos motus æternæ materiæ temperavit, et ita ex malo bonum produxit, adjectique partem suæ substantiæ, quæ quasi re-ctrix et moderatrix in eadem temperatione materiam contineret. Sed vana hæc est responsio: nam si Deus aliquid malum tollere potuit, totum cur non tollere potuisset? Cur materiæ inordinatos motus ex omni parte non temperavit? Præterea adjectione istius portionis divinæ substantiæ, à quâ bonum omne fluit, reverà mali omnis auctor exiit Deus. Nam malum morale in illâ sententiâ in eo positum est, quòd vis malefica, naturaliter insita materiæ, partem cælestem superet, illamque subigat et impotenter ferat in omne malum: adeoque Deus similis est patris, qui filium patitur conscendere equum rabidum et frena renuentem, qui per præcipitia raptabit et elidat, quod maximè abesse videtur à parentis optimi benignitate.

Tandem in hæc opinione, ut in illâ superiore duorum deorum, nullo modo potest religio consistere: hæc omnis posita est in eo, quòd ex divino præsidio malorum omnium liceat sperare liberationem et ex divinâ iracundiâ mala multa nostris capitibus impendeant. Atqui in hæc hypothesi Dei præsidio vitandi mala spes nulla affulget; malum quippe ex constitutione naturali exoritur, aliàs non absolvitur Deus: et nihil à Deo metuendum nobis est, qui nihil mali facere potest, nec punire debet ob malum ex rerum naturali constitutione ortum.

ARTICULUS II.

DE ATTRIBUTIS DEI COMMUNICABILIBUS.

Hactenus illa attributa exposuimus, quæ propria sunt supremi numinis et includuntur in conceptu entis necessarii, neque ullo modo communicari possunt naturis finitis. Illic ea nobis evolvenda sunt, quæ ad ens necessarium pertinent quatenus vitâ præditum, quæque mentes finitæ aliquâ ratione participant, qualia sunt, vita, scientia, potentia, voluntas, libertas, felicitas.

De vitâ Dei. — Per vitam entis alicujus generatim intelligitur ille motus, vel illa actio seu vis interior, quâ explicantur ejus facultates atque virtutes. Vocis istius infima acceptio est, cum tribuitur rebus, quæ in permanenti

statu servantur per motum sibi proprium. Hæc sensu dicimus aquas viventes. Proximus gradus vitæ illorum entium proprius est, quorum partes ita sunt comparatæ, ut capaces sint nutritionis et incrementi: talia sunt lapides et fossilia omnia, sed præsertim plantæ atque arbores, quæ in se abdita continent vegetationis principia, et certis anni tempestatibus induunt se sponte suâ in florem, ac folia fructusque explicant. In animalibus organa et officia vitæ magis sunt exquisita, spontaneo feruntur motu; pascuntur quoque sponte suâ et speciem propagant: in iisdem clara habemus sensuum et passionum indicia, nec eorum motus ad mechanicas leges revocare possumus. In homine vitæ principium excellentius est; per illam enim facultatem, quam intellectum nominamus, quæque fluit ex ejus vitâ vel vitæ ejus pars est, non solum de rebus judicat, deliberat, ratiocinatur, quod non faciunt animales, sed se immiscere toti rerum universitati, ipsum cœlum et Deum mente adire, et omnes rerum ordines perscrutari potest. Puriores esse spiritus auguratur ipsa ratio, in quibus vitæ vividum principium magis viget, quique non tantum habent facultates nostras in perfectiori gradu, sed fortassè continet eorum vita vires novas, quarum nullam ideam informare animo valemus.

Ex his creaturarum rerum vitis aliquam informare notionem possumus istius vitæ, quæ omnium aliarum fons et principium est. Sed meminimus eam semper esse distantiam inter vitam excellentissimam rerum creaturarum et vitam numinis, quanta est inter finitum et infinitum, inter ens necessarium et contingens, inter ens independens et naturam precariam; Deum non tantum continere illas vires, quas in creaturis experimur, in summo gradu et sine adjunctâ aliquâ imperfectione, sed infinitas alias vires ejus vitæ appendices esse, quas omnino ignoramus. Ille solus propriè continet vitam in semetipso, propriè habet immortalitatem: omnia alia entia ejus vitæ participatione vel efficientiâ vivunt, *in ipso vivimus, movemur et sumus*. Propter hanc immortalem semperque actuosam vitam, solebat Plato Deum appellare *naturam pervigilem*, utpote quæ nunquam dormit aut cessat, sed perpetuâ et nunquam interruptâ activitate viget. Idcirco etiam Aristoteles appellabat Deum *energiam*, seu *vim essentialem et substantialem*: ut nempe exprimeret perpetuum et infinitum vigorem supremi numinis. In hoc igitur differt vita Dei ab aliis

attributis , quòd latiùs pateat et sit complexio omnium virium istius entis infiniti ; non tantum earum , quæ à nobis cognoscuntur , sed earum etiam quæ in Deo abditæ sunt.

De scientiâ Dei. — Esse Deum intelligentem efficiunt ea omnia argumenta , quæ supra attulimus ad faciendam ejus existentiam. Nul- lum est inter argumenta seu moralia , seu phy- sica , seu metaphysica , quod hùc conferri non possit. Adeòque hic solummodò breviter de- clarandum est , quousque sese extendat hæc Dei scientia.

I. « Deus seipsum perfectissimè novit. » Quia primò cum sit ens perfectissimum , non potest carere cognitione objecti præstantissimi. Quia secundò non concipitur quomodò Deus aliter intelligens esse possit , quàm seipsum compre- hendendo. Nam cum præter Deum nihil per se existat , vel cognitio Dei est comprehensio sui ipsius aut nihili. Sed non est comprehensio nihili : cum comprehendere nihilum et non comprehendere sint quid unum atque idem. Quia tertio Deus est ens intelligens et sibi in- timè præsens ; ergo habet sui conscientiam.

II. « Deus novit omnes rerum essentias , omnesque rationes , quæ sunt inter illas es- sentias , id est , omnem veritatem. » Nam Deus est sempiterna et incommutabilis natura , ea omnia quæ incommutabiliter vera sunt continens ; seu essentia rerum et earum rationes nihil aliud sunt quàm modi mentis divinæ , ut supra effectum est.

III. « Deus novit omnia entia possibilis seu omnia , quæ extra Deum existere possunt. » Primò , Deus cognoscit seipsum et consequenter potentiam suam : cognoscit etiam rerum omnium essentias rationales et metaphysicam earum possibilitatem. Atqui entia possibilis sunt res quibus divina potentia dare potest existentiam. Deinde mens infinitæ perfectionis id omne complexi notitiâ suâ debet , quod est in rerum intelligibilium genere. Atqui res possibilis tales sunt. Denique Deus potest res possibilis ad existentiam perducere , quia omnipotens ; et multas reverà produxit. Atqui Deus non posset velle producere res possibilis , nisi easdem ante cognosceret. « In sapientiâ Dei , inquit S. Aug. de Civ. Dei , l. 11 , sunt infiniti thesauri rerum intelligibilium , in quibus sunt omnes invisibiles et incommutabiles ratio- nes rerum , etiam visibilibus et mutabilibus , quæ per ipsum factæ sunt : quoniam Deus non aliquid nesciens fecit , quod nec de quolibet homine artificis dici potest. Porrò si sciens fe-

cit omnia , ea utique fecit quæ noverat , ea quo- occurrit animo quoddam mirum , sed tamen verum , quòd iste mundus nobis notus esse non posset , nisi esset : Deo autem nisi notus esset , esse non posset. » Hæc scientia dicitur à scholasticis *scientia simplicis intelligentiæ*.

IV. « Deus novit omnia existentia , etiam minutissima , et ipsas hominum cogitationes. » Primò. Omnia quæ sunt , in Deo vivunt , mo- ventur et sunt ; seu per omnipotentem ejus efficaciam existunt , agunt et diriguntur. At- qui Deus novit ea quorum ipse auctor , con- servator et moderator est. Deinde Deus illa omnia novit quibus intimè præsens est ; atqui omnibus rebus præsens est per immensitatem. Hæc duo argumenta pulchrè conjungit David. Ps. 139 : *Quò ibo à spiritu tuo , quò à facie tuâ frigiam ? Si ascendero in cælum , tu illic es ; si descendero in infernum , ades. Si sumpsero pen- nas diluculo (vel diluculi seu lucis) et habitave- ro in extremis maris , etenim illic manus tua de- ducet me , et tenebit me dextera tua.* Denique Deus creatoris suis intelligentibus concessit facultates videndi , audiendi et variâ ratione percipiendi. *Sed qui plantavit aurem , ipse non audiet ? Qui fixavit oculum non considerat ? Qui docet hominem scientiam , ipse non intelligit ?* Ps. 94.

V. « Deus novit etiam ab æterno futura omnia , seu necessaria , seu libera. » Nam primò , Deus est ens infinitum et perfectissimum , cui nihil accidere potest de novo , cujus scientia nulla incrementa capere potest. Sed si Deus non cognosceret res omnes futuras , non haberet cog- nitionem perfectissimam et singulis diebus ejus scientia amplificaretur. Quod longissimè videtur abhorre à dignitate entis infiniti. Secundò. Sublatâ Dei scientiâ futurorum , tol- litur divina providentiâ cum attributis morali- bus. Nam ille non potest universitatem sapien- ter , benè et justè ordinare , qui non novit omnes suarum operationum exitus et conse- quentias , et consequenter ignorat , quæ mala oriri possint , aut quæ remedia sint malis na- scentibus afferenda ; qui perpetuò et singulis momentis manum operi suo emendatricem ad- movere propter mala non prævisa cogitur , haud secùs ac artifex , qui horologii à se con- structi motus omnes non prævidisset , nunquàm sanè certus esse posset illud fini ad quem des- tinavit inservire posse. Tertio. Omnis opifex , qui operis alicujus inventor , et etiam creator atque unicum adminiculum est , qualis est Deus , non potest non cognoscere interiùs opus

suum, illius omnes motus perspicere, illiusque fortunæ omnem prævidere. « Nota est diis, ut ait Seneca de Benef. l. 4, c. 32, operis sui series. Omnium illis rerum per manus suas iturarum scientia in aperto semper est: nobis ex abdito subit, et quæ repentina putamus, illis provisa veniunt et familiaria. » Quartò. Deus in summo gradu possidet id omne quod nos aliquâ ratione participamus: itaque si nos ipsi cæci mortales aliquam probabilem conjecturam ex rerum circumstantiis et cognitio imperfectè hominum indole, propensionibus et cognitionibus capere possimus de futuris etiam liberis actionibus, et eò securius iudicare possimus, quò perfectiùs illa omnia noverimus; Deus ergo cognitis perfectè omnibus omnino actionum principis habere potest actionum liberarum certissimam præscientiam. Quintò. Denique id efficitur ex vaticinationibus olim factis afflante Deo, quibus prædicti sunt non tantùm eventus ex causis naturalibus et necessariis, sed etiam ex causis liberis procreati, qualia sunt fata imperiorum, humana consilia, hominum virtutes et vitia. Præscientia ergo Dei tot habet testes, quot fecit prophetas. Hæc scientia vocatur in scholis *scientia visionis*.

Iisdem rationibus efficitur Deum nôsse omnia etiam futura conditionata, id est, ea quæ futura essent, si hæc aut illa poneretur conditio: quam scientiam conditionatorum Molina et ejus discipuli vocant *mediam* inter scientiam *simplicis intelligentiæ*, et *scientiam visionis*. Sed qui S. Augustini et Thomæ nominibus sese nuncuparunt, scientiam conditionatorum ubi conditio non est ponenda, sed possibilis tantùm, revocant ad *scientiam simplicis intelligentiæ*, quæ versatur circa res possibles; ubi conditio ponenda est, revocant ad *scientiam visionis*.

Objicies: Scientia illa futurorum liberorum cum humanâ libertate nequit consistere. Nam id, quod certò præscitum est, certò est futurum. At quod certò futurum est, id non contingens, sed necessarium est. — Respondeo: Nego minorem. Fateor quidem nihil certò præsciri, quod non sit certò futurum; sed nego nihil certò futurum esse, quod non sit necessarium. Magnum esse discrimen inter rei certitudinem atque rei necessitatem, vel ex eo patet, quòd plures quotididè cernamus effectus causarum contingentium et liberarum, qui certò sunt, etsi potuissent non esse, et consequenter non sunt necessarii. Nam quodcumque est, id certò

est, licet non necessariò: sic etiam quod certò nunc est, certò erat futurum, quamvis non necessariò. Eventus tantùm hic necessarius est, qui habet causam necessariam; sed eventus omnis certus est, qui certò est futurus, quamvis pendeat à causâ participæ libertatis. Ergo si id quod liberè fit, certò nihilominùs futurum est, et quod certò futurum esse possit certò præsciri, manifestum est præscientiam involvere quamdam eventòs certitudinem, nequaquam verò necessitatem. Et verò præscientia non affert majorem necessitatem rebus præscitis, quàm scientia rebus cognitis. Nam præscientia in Deo nihil aliud est quàm scientia cui cuncta futura sunt præsentia: sed nemo dixerit scientiam esse causam rerum cognitarum, nec visionem esse causam rerum visarum.

Instabis: Id non contingens, sed necessarium est, quod non potest non evenire. Sed quod certò futurum est et certò præscitum, id non potest non evenire. — Respondeo: Distinguo minorem. Quod certò futurum est et certò est præscitum, id non potest non evenire in sensu composito, concedo: in sensu diviso, nego. Propositio sumpta in sensu composito hunc habet sensum: quod certò futurum supponitur et certò præscitum, non potest supponi non eventurum. Quæ propositio valdè clara est. Ejusdem minoris in sensu diviso intellectæ hic sensus est: quod certò futurum est et certò præscitum, id in nullâ hypothesi potest non evenire, sed est necessarium et habet causam necessariam. Quæ propositio falsa est, quia futura libera et contingentiâ, ut mox diximus, possunt certò præsciri, quamvis non sint necessaria. Idem argumentum afferri potest ad conficiendum omnes quas cernimus hominis actiones esse necessarias; sic enim possis conficere: Id non contingens est, sed necessarium, quod non potest non esse; sed quæ cerno oculis non possunt non esse; ergo sunt necessaria. Manifestum est ad hanc argumentationem afferendam esse præcedentem distinctionem sensûs compositi et divisi: verum quidem est repugnare, ut id quod cerno, dum id cerno, non existat; sed falsum est, ex eò quòd aliquid videam, id habere causam necessariam.

Instabis: Ex concessis actiones create voluntatis non possunt non evenire in sensu composito præscientiæ divini: ergo necessitas existendi conjuncta est cum præscientiâ Dei. Distinguo consequentiam: ergo necessitas exi-

stendi hypothetica et consequentiæ, ut aiunt, conjuncta est, etc., concedo. Ergo conjuncta est necessitas antecedens et consequens, nego. Si dixerò, v. g.: Deus prævidet hoc anno in aliquibus partibus seu Europæ, seu Asiæ exarsurum esse bellum; ergo bellum exarsurum est, consequentia quidem est necessaria, et existit hypothetica quadam necessitas: nam non potes tollere quod semel posuisti. Posuisti bellum exarsurum esse, Deum id præcisciisse, non potes ergo contrarium ponere. Sed tamen consequens est contingens, non necessarium, quia id non continget ex causâ aliquâ necessariâ, sed liberâ aliquorum principum determinatione. Profectò haud magis Dei scientia affert voluntati principum necessitatem, quàm mea probabilis conjectura, quæ certè nullo modo eorum afficit voluntatem.

Solent theologi scholastici hoc loco fusè disputare de modo scientiæ divinæ et mediis in quibus Deus res omnes videat. Satis unanimiter definiunt Deum semetipsum cognoscere sine medio: res omnes possibles in essentiâ et omnipotentia suâ; omnes res existentes, in decretis suis et operationibus. Sed quod spectat res futuras in magnâ sunt dissensione. Thomistæ, præmotionis physicæ defensores, contendunt Deum futura omnia seu necessaria, seu libera videre in decretis suis absolutis et physicè præmoventibus ac prædeterminantibus. Juxta alios Deus eadem futura novit in suâ essentiâ tanquam specie intelligibili in repræsentando infinita: supposito tamen decreto, seu positivo, seu permissivo de eorum futuratione. Juxta alios, Deus res futuras cernit in earum cum æternitate divinâ coexistentiâ. Tandem alii sunt, qui docent Deum futura omnia cernere in proximis eorum causis: futura necessaria in causis necessariis; libera in hominum voluntatibus per eminentissimam quendam cognitionem liberi arbitrii. Sed ne nos hæc inextricabilibus questionibus implicemus, vetat auctoritas S. Augustini, qui in Ps. 49, nobis præceptum et exemplum reliquit his verbis: « Non audeam dicere quomodò Deus novit. Non hoc à me, fratres, expectetis, ut explicem vobis quomodò cognoscat Deus. Ille solùm dico: Non sic cognoscit ut homo: non sic cognoscit ut angeli: et quomodò cognoscit dicere non audeo, quoniam et scire non possum. » Sudent etiam inter scholasticos sapientissimi, qui contententur omnem hanc disputationem nisi conjecturis. Et profectò res aliter esse nequit. Nam non possumus nobis

aliquam informare notionem divinæ intelligentiæ quàm ex nostris facultatibus, quæ vel hoc solo infinitè distant à virtutibus divinis in modo existendi, quòd nos nihil possideamus per nosmetipsos, habeamus precariam scientiam, precariam vim, precaria omnia et aliunde advenientia: Deus verò cuncta quæ habet in se et per se possidet et nihil emendicet à suis creaturis, non ipsam cognitionem earum existentiæ.

De voluntate Dei. — Nulla vox est magis in sermone communi familiaris, nulla etiam quam philosophi et theologi sæpius usurpent, quàm ista vox *voluntas*; nulla tamen magis ambigua, quæ ambiguitas fortè multarum disputationum causa extitit. Quandoque per voluntatem intelligitur divinæ naturæ potentia, et hoc sensu dicitur, voluntatem Dei esse omnipotentem. Aliàs per voluntatem intelligitur divina libertas, et hoc sensu dicitur voluntatem Dei esse liberam. Sed profectò valdè improprie, quasi verò una facultas haberet aliam facultatem ac facultas voluntatis dici possit habere facultatem libertatis. Melius diceretur: Divina natura est omnipotens, est libera, etc. Sæpius etiam tum philosophi, tum theologi per voluntatem intelligunt inclinationem versùs bonum, cui propensioni concipimus esse in Deo aliquid analogum, quod amorem quoque nuncupamus: manifestum est hunc vocis sensum multùm differre à libertatis vel potentiæ notionem, et hæc est in præsentì loco vocis illius acceptio. Voluntatem ergo definimus propensionem in bonum seu amorem boni.

I. « Deus summâ voluntate seu amore seipsum, suasque perfectiones prosequitur. » Nam primò enti perfectissimo nulla desse potest vera perfectio, cujus possessione melior aliqua natura esse possit. Atqui amor sui ipsius objecti videlicet optimi, et propensio in id omne quod pulchrum est atque bonum, est vera perfectio, quâ si singas Deum carere, cum imperfectum statim cogitabis. Sicut enim concipimus scientiam præstare potentia, cujus cæcos impetus præcipientesque conatus temperat: sic quoque insita est omnium animis, ut loquuntur Plato et Aristoteles, divinatio quædam atque præsentio, aliquid mentis, cujus excellentius existere ipsi scientiâ, aliisque omnibus perfectionibus. Est hic amor recti fundamentum omnium perfectionum Dei moralium, veritatis, bonitatis, justitiæ et sapientiæ, etc., quæ aliter concipi nequeunt, quàm ut exercitationes ad extra istius amoris et propensionis in se-

ipsum et id omne quod bonum est. Sine illo amore habebis in potentiâ et scientiâ divinâ causas cur metuas et verearis Deum; cur diligas et fiduciâ plenus complectaris, nullas prorsus causas animadvertis. Ergo hanc perfectionem Deo denegare non possumus. Secundò. Deus creaturis rationalibus, quas ad sui imaginem fluxit, indidit illum amorem et inclinationem versùs bonum et rectum, et crescit illa propensio pro naturæ dignitate. Ergo in Deo qui summum gradum omnis perfectionis tenet, et cujus naturæ summa dignitas est, debet idem amor summus et infinitus esse. Hoc quoque agnoverunt omnes philosophi. Plutarchus in vitâ Aristidis p. 322, t. 1, scribit: « Et quidem Deus tribus præcellere videtur, immortalitate, potentiâ et virtute: inter quas summæ majestatis et divinitatis virtus. Nam vacuum quoque et elementa æterna sunt: vim verò terræ motus, fulgura, ventorum procelle, aquarum impressiones ingentem obtinent: at juris rectique ne Deus quidem, nisi sapiendo et ratiocinando venit in consortium. Quare cùm tria quoque sint, quibus affectum erga Deum vulgus est, quòd eum beatum putet, timeat et honoret, beatum ducere videtur, quia immortalis est nec interit; exhorrescere et metuere ob vim et potentiâ; diligere et honorare et venerari justitiæ causâ. » Plato in libris de Rep. ubi de virtute disserit, docet summum bonum neque voluptatem esse, neque intelligentiam et scientiam, sed amorem recti. Ideò apud Platonicos virtus, qui est in homine constans voluntas legibus æternis parendi, vocatur *imitatio divinitatis*; hincque patet quàm consentiens veræ philosophiæ sit illa divinæ naturæ descriptio apud beatum Joannem sub notione charitatis: *Deus charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*. Quàm divinâ etiam sit illa Apostoli Pauli sententia: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum quasi æsonans et cymbalum tintiens. Si habuero prophetiam, et novero omnia mysteria et omnem scientiam..... Charitatem autem non habuero, nihil sum..... charitas nunquàm excidit..... major autem horum est charitas*. Cor. 1 Ep. c. 13.

II. Deus voluntate seu amore naturali nihil prosequitur præter semetipsum. At, ut infra explicabimus, liberè sese determinando ad creaturarum productionem, excitat in se amorem liberum erga creaturas. Nam Deus id solùm naturali et necessario amore prosequitur, quod solùm habet bonitatem absolutam. Sed Deus

solus sine consorte bonus est et solus ab æterno exsistit. Deinde si Deus necessariò et naturali amore diligeret creaturas, essent planè necessariae et ex divinâ naturâ per quamdam emanationem à totâ æternitate fluxissent, uti docuerunt recentiores Platonici.

De potentiâ Dei. — Per potentiâ intelligimus generatim vim efficiendi, et per potentiâ infinitam vim efficiendi omnia possible, seu potentiâ cui nulla adjuncta est imbecillitas. Hujus perfectionis notionem aliquam informamus ex illo dominio, quo animus gaudet in corpus suum, et ex omnibus aliis etiam quibuscumque motionibus et effectibus. Adèò ut hanc ex naturâ rerum tollere nemo unquàm in mentem sibi induxerit. Spinosus et alii athei dùm Deo hanc denegant, materiæ attribuunt. Paucis igitur, quæ ad præsentem questionem pertinent, absolvemus.

Deus habet potentiâ infinitam, 1^o quia Deus est ens perfectissimum, cui nullam denegare possumus perfectionem et nullam adjungere imperfectionem vel imbecillitatem. 2^o Quia nos participamus illam vim, et ens infinitum et perfectum in summo et infinito gradu possidet omnem nostram præfectionem. 3^o Is est omnipotens, qui potest efficere quidquid est possibile, seu quidquid esse potest. Atqui negari non potest sine contradictione Deum non posse facere quidquid est possibile: nam in istâ hypothese res essent possible et non possible: possible ut supponuntur; impossible certè, quòd sine potentiâ Dei esse non possint. 4^o Illius potentiâ illimitatam atque infinitam cogitare debemus, qui hanc rerum immensam molem sustinet, animat, regit cum summâ facilitate: nam nihil est in rebus possiblebus, quod majore difficultatem contineat. Qui potest ex nihilo substantias producere, vires et facultates iisdem addere, easdem vires et facultates moderari, omnia certè potest, quia his tribus omnis potestas continetur.

De libertate Dei. — Libertas (libertas potest definiri *facultas eligendi*) melius conscientiâ intelligitur, quàm definitur; nam nullam habemus vocem clariorem, vel aliquam ideam sensumque, qui nobis sit interior. (Vide infra de Libertate humanâ.) Cum Spinosâ præsertim nobis est in hoc loco disputato, qui negat esse ullam vim sui determinatricem in ullâ re asseritque omnia in Deo, considerato sub formâ extensionis, contingere ex serie impulsuum quorum unus alterius causa sit; et similiter omnia in eodem Deo, considerato sub attri-

luto cogitationis, contingere serie quâdam et nexu cogitationum et volitionum, quarum posterior immediatè præcedentis effectus existat. Propterea in asserendâ Dei libertate quibusdam utemur rationibus, quæ efficiunt solummodò immunitatem à coactione.

Deus est summè liber. Nam 1^o Deus est ens summè et infinitè perfectum, cui nullam adjunctam imperfectionem cogitare possumus: si ergo libertas sit perfectio verè compatibilis cum aliis Dei perfectionibus, erit in Deo libertas infinita. Atqui libertas est naturæ rationalis summa perfectio; hoc certè conscientia nos docet cum majori vi atque auctoritate, quàm quæcumque ratiocinia: illa etiâ tam cognata est cæteris Dei perfectionibus, ut vix ulla sine libertatis notione concipi possit. 2^o Deus omnes habet perfectiones eminenter et in summo gradu, quas possident ejus creaturæ. Atqui nos habemus illam libertatem et consistit tota vita in ejus usu, nec ullo modo istâ perfectione privari vellemus, quia non posset à nobis tolli, quin ipsi à nobis ipsis quodammodò tolleremur. 3^o Est in Deo libertas, si sit in Deo consilium et agat ad fines certos obtinendos: nam consilium et sapientia posita est in electione mediorum ad finem; qui necessariò agit et à se non determinatur, nullos certè fines sibi præscribere potest. Hoc agnoscit Spinoza, et ideò confidenter asserit naturam finem nullum sibi præfixum habere, et omnes causas finales esse humana figmenta. Atqui causas omnes finales tollere, negareque oculum esse factum ad videndum, aut dentes positos esse in ore ad masticandum, insanire est. Cum sapientiâ divinâ intereunt etiâ veracitas, bonitas, justitia, et omnia Dei attributa, quæ si absissent ab ente necessario, quàm longè distaret à perfectione! 4^o Libertas etiâ includitur in ideâ omnipotentia. Nam potentia activa sine libertate concipi non potest, nec potentia infinitè activa sine absolutâ libertate. Ens cujus potentia activæ nullos cogitamus limites, illius etiâ arbitrio nullos positos esse intelligimus, quidvis potest eligere et quidvis facere. Fac, verbi gratiâ, animum non esse liberum ad movendum corpus, perit statim omnis idea activæ potentia in corpus suum. 5^o Deus est ens intelligens. Atqui sine libertate sumptâ generatim pro vi sui determinativâ, nulla esse potest in Deo propriè dicta intelligentia. Nam intelligentia in Deo non potest esse passio ab extrinseco adveniens, seu conscientia passionis, cuius est aliqua causa exterior, cum præter

Deum nulla alia causa agnosci possit; sed est necessariò actio interior naturæ divinæ. Atqui omnis actio Deo interior, et cujus principium est ipsa natura Dei, arguit libertatem sumptam pro facultate agendi sine alterius determinatione. Eodem modo conlicere possis ex naturâ voluntatis divinæ, qui est amor activus. 6^o Si prima causa careret libertate, seu esset agens necessarium, cujus omnes actus sint tam absolutè et physicè necessarii ac ipsius existentia, sequeretur id omne quod non existit, esse non potuisse, et id omne quod est, non potuisse non esse. Sequeretur omnes modos rerum et omnia quæ eveniunt, aliter contingere non potuisse. Hoc confitetur Spinoza. Atqui abhorret à communi sensu asserere nihil esse contingens, modos tantum non potuisse esse aliter quàm sunt. Nam experientiâ compertum habemus et omnium intelligentiæ obvium est cuncta è contrario esse effectus arbitrarios; motum videlicet cum omnibus suis adjunctis, determinatâ velocitate, directione, etc., leges omnes seu gravitatis, seu coæhsionis, etc., numerum et ordinem corporum cœlestium, etc. Quæ necessitas, v. g., fuit ut systema solare septemdecim astris constaret? Ut Mercurius, Venus et Mars nullam lunam seu satellitem haberent, terra verò haberet unam, Jupiter quatuor, Saturnus quinque? Ut tam inæqualis esset orbitarum excentricitas aut tam diversa earum ad eclipticam inclinatio? Ut eam, quâ feruntur, velocitatem haberent, tum circa avem suam, tum circa solem, cum omnis alia æquò esset possibilis? Omnia etiâ quæ in terrâ sunt ad arbitrium composita videmus, in plantis, in animalibus, in hominibus. Quæ necessitas fuit ut colorum numerus ad septem primitivos definiretur? etc. 7^o Nisi prima causa seu Deus esset ens liberum, existeret progressus causarum in infinitum sine ullâ causâ primâ. Nam si nullum ens sit sui ipsius determinativum, seu liberum, nullum erit propriè activum, nullum primum movens, nullum primum cujuscumque seu cogitationis seu volitionis principium; quidquid existit erit passivum et determinatum, seu effectus. Hoc sapius videtur agnoscere Spinoza. (Prop. 33.) Atqui repugnat planè progressus causarum in infinitum sine ullâ causâ primâ, ut per se patet et supra confectum fuit. Ergo.

Objicies cum Spinozâ: 1^o Ex necessitate divinæ naturæ infinita infinitis modis sequi debent. Hoc pertinet ad divinæ naturæ perfectionem; proinde nullus est locus libertati (Cor

ad prop. 17.) 2° Si res alterius naturæ potuissent esse, vel alio modo ad operandum determinari, ut naturæ ordo alius esset, Dei etiam natura alia esse posset, quàm nunc est. (Prop. 33, et parte 2, prop. 13, lem. 3.) 3° Qui negant ex necessitate divinæ naturæ omnia necessariò fluere, Dei omnipotentiam negare videntur; coguntur enim fateri Deum infinita creabilia intelligere, quæ nunquam creare poterit: nam aliàs, si scilicet omnia quæ intelligit crearet, suam juxta ipsos exhauriret potentiam et seipsum imperfectum redderet. Ut igitur Deum perfectum statuant, eò rediguntur, ut simul statuerent debeant ipsum non posse omnia efficere, ad quæ ejus potentia se extendit. (Prop. 16.)

Respondeo primam rationem esse manifestam petitionem principii. Naturam infinitè perfectam producere posse infinita infinitis modis certum est, sed debere eandem necessitate naturali, infinita infinitis modis producere nullo modo sequitur, nisi primùm ponas illam naturam necessariò agere secundùm vim suam infinitam, quod est positum in controversiâ. Secunda ratio quoque ridicula est: nam nullo modo sequitur mutari naturam divinam, si varia diversis temporibus, et diversis modis producat juxta decreta immutabilia et æterna sui arbitrii. Æquo jure et meliori concludere possemus Deum in hypothesi Spinosæ, ex eo quod producat omnes possibles rerum differentias, ideò ejus voluntatem et naturam esse semper necessariò variam et sui dissimilem. Tertia ratio ejusdem generis est, ac si quis hoc argumento divinam æternitatem tollere velit: si æterna duratio seu omnis possibilis duratio non sit actu exhausta, nunquam poterit exhauriri. Ergo nulla est Dei æternitas. Sic Spinoza per id tolli vult divinam omnipotentiam, per quod Deus constituitur omnipotens. Sicut ergo Deus æternus est, quia ejus duratio exhauriri non potest, sic ideò etiam est omnipotens, quia ejus potentia non potest exhauriri, nec omnia creari possible queunt.

Obijcies 2°: Deus est ens necessarium et immutabile. Atqui tale ens non potest esse liberum. Nam entis necessarii et immutabilis modi omnes sunt necessarii et immutabiles; et ens non potest esse liberum, quin habeat modos contingentes, siquidem unaquæque volitio et actio est entis modificatio, et unaquæque volitio libera est modificatio contingens. — Respondeo 1°: Quamvis immutabilitatem Dei non possemus conciliare cum libertate, hoc non

minueret vim rationum, in quibus utraque Dei perfectio posita est. Nam multa sunt certissima, quæ explicare non possumus. V. g., demonstrant geometræ lineam diagonalem quadrati esse incommensurabilem cum lateribus ejusdem quadrati; neque quomodò id fieri possit, ullo modo explicant. Præterea difficultas hæc non nos solos attingit, sed Spinosam quoque et omnes atheos, qui in suâ materiâ necessariâ perpetuam modorum mutationem agnoscunt.

2° Ab hæc difficultate satis benè expediunt sese qui existimant libertatem in Deo esse quidem immunitatem ab omni coactione et physica necessitate, at benè consistere cum necessitate morali. Nam moralis necessitas æquè adjunctam habet immutabilitatem, ac necessitas physica. Sic si supponas à totâ æternitate menti divinæ præsentibus fuisse omnes mundos possibles: si deinde ponas Deum inter mundos possibles eligere perfectissimum ex necessitate quâdam morali, ortâ ex infinitâ ejus sapientiâ et bonitate; et tandem ponas hanc Dei electionem esse efficacem, in hæc hypothesi omnes hi modi, nempe intelligentia rerum possibilium, volitio, actus sunt aliquo modo necessarii et immutabiles. Intelligentia fluit ex naturali et essentiali energiâ naturæ divinæ, electio ex intelligentiâ fluit moraliter et ex electione operatio. At in hæc sententiâ dicendam est libertatem in Deo esse vim sui determinativam ex motivis rationabilibus inclinantibus cum morali necessitate, quam definitionem amplecti non possumus (1).

3° Quidam theologi existimant pertinere quidem ad naturam entis necessarii et immutabilis, ut omnes ejus modi perfectivi sint necessarii et immutabiles; necesse autem non esse, ut defendamus omnes modos minimè perfectivos, quales sunt volitiones liberæ et omnes ad extra operationes, esse necessarios et immutabiles. Immutabilitatem naturæ Dei propriam salvam consistere putant, quamdiù non acquiritur nova perfectio aut aliqua deperditur. Sed hæc responsio multa habet incommoda et parum consentit cum iis quæ à nobis supra disputata sunt in tertio argumento physico pro existentia Dei, ubi ex modis materiæ contingentibus et mutabilibus conclusimus

(1) Reprobanda est omninò ea opinio quæ libertas cum necessitate morali conciliari posse dicitur. Eam confutabimus cum systemate Leibnitzii infra ubi de Optimo quæstio agetur.
P. S.

matariam esse ens contingens; et simul asseruimus modum existentiae necessariae esse necessarium.

4° Satius aliis philosophis et theologis visum est negare volitiones et operationes liberas esse propriè modos naturæ divinæ, quatenus libere et contingentes sunt: multaque operam posterunt theologi scholastici, ut rem planè superantem intellectum humanum explicarent. Docent volitionem Dei spectari posse duobus modis: primò ratione substantiæ seu entitatis divinæ, quatenus est intra Deum et ejus modificatio; secundò ratione terminationis ad creaturas, quæ ex parte omninò libera est. Igitur putant id quod actus Dei liber supra necessarium ponit, esse duntaxat habitudinem seu respectum ad creaturas. Attamen quoniam actus liber Deo internus est, etiam quatenus liber est, pro conditione libertatis quæ ei est intrinseca, et aliunde tamen actus liber, quatenus liber, potest esse vel non esse, ut expli-cent quomodò aliquid in Deo liberum et internum possit esse vel non, distinguunt in prædictâ terminatione ad creaturas quasi duplicem respectum; unum ex parte Dei, et sub eâ ratione intrinsecum, ordinem tamen et habitudinem dicentem ad extrinsecum, nempe creaturas; alterum ex parte creaturæ, et sub istâ ratione purè extrinsecum, creatum et defectibilem. Hocque modo exponunt quomodò eadem semper immotâ remanente Dei substantiâ et entitate, actus liber Dei sit internus et contingens: non quidem ratione entitatis, neque etiam ratione solius puræ terminationis extrinsecæ, quæ actum liberum intrinsecum constituere non posset, sed ratione terminationis intrinsecæ ad extrinsecum. Hæc et multa alia subtiliora habent quàm plurimi; ex quibus fortassè difficillior et obscurior facta est immutabilitatis et libertatis conjunctio, quàm antea visa fuerat. (1)

(1) Sequentia forsân difficultatem elucidabunt. Actus contingentes in Deo seu Ente necessario non repugnant, in genere scilicet volitionum. Sed, inquit adversarii, actus liberi vel perlicunt Deum, et sunt necessarii, vel non, et eos inutiles est dicendum: Resp. Dist. Actus liberi in genere et quatenus actus liberi, sumpti cum libertatem in Deo ac proinde perfectionem arguant, eum eertò perlicunt, et sub illo respectu absolutè sunt necessarii. Seorsim verò habiti, nempe ut tales actus, v. g., decretum creationis, Dei non sunt perfectivi, sed contingentes in Deo, minimè necessarii. Neque ideo aliquid inutile in Deo admitti concludas: quippe actus liber determinatus, si ut talis sumatur, in nullis certè dicendus; nullate-

De felicitate Dei. — Ea est illarum rerum sors, quæ per se claræ sunt, ut definiendo vel describendo nullam illis lucem afferre possumus: inter hujusmodi res principem locum tenet felicitas. Dicitur à nobis non tantùm bonum, sed summum bonum: in eam ferimur naturali inclinatione: est omnium actionum nostrarum finis et objectum: hanc intelligi-

nus verò, si ut liber actus. Liberorum igitur actuum contingentia ex ipsâmet libertate, ac proinde ex ipsâ, ad quam ea pertinet libertas, naturâ divinâ, oritur. Nemo est præterea qui non videat eam contingentiam ex principatu Dei in suos actus ad extra natam, Deum manifestare independentem atque illo sub respectu perfectum. Ut verò magis directè conciliari inter se immutabilitatem et libertatem ostendamus, sic respondemus: Deus ut liber tali decreto determinato antecedenter, id est, non habito, carere potest; ut verò immutabilis, immutabilitate scilicet consequenti, seu consiliorum (non enim hic agitur de perfectionibus divinis), decreto semel lato rescindere nec ullo modo valet mutare. Porrò hæc inter se minimè pugnant. Equidem Deus nunc suam exercere nequit libertatem, quæ, velut alia attributa, ab æterno pro suo beneplacito revera exercuit, quippe aliud non competit exercitum Enti perfecto.

Alia etiam objici solent, quæ suam habent difficultatem. Si Deus sit liber, inquit, decreta ejus, utpote æterna et libera, æternam electionem exhibent; atqui hujusmodi repugnat electio; namque electio essentialiter tempus requirit antecedens, quo scilicet eligens unum alii potuerit antepone: id verò tempus æternitatis æternitatis electionis tollit. Ergo. — Resp. Neg. min. et ejus probationem, nempe electionem essentialiter tempus antecedens requirere. Vera enim electio id solum postulat, ut nimirum ens eligens adeò libere sese determinet, ut aliud præ alio sumere verè potuerit. Porrò determinatio illa tempus certè requirit in ente imperfecto ad inquisitionem motivorum et ponderationem: nullum verò in Deo omnisciente et perfecto quem indeterminatum deliberantemque nefas est supponere. Unde liquet humanum eligendi modum ad divinum in objectione male transferri.